
Órgão Diário Oficial Eletrônicodo  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano V – Número 148 – Cordeiro, 10 de setembro de 2021 

Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017 

 
Site:www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 1/4 

 

 

 

 

 

 

 
 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE 
Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e coordenada 
pela Secretaria Municipal de Governo, através da 
Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município:www.cordeiro.rj.gov.br. 

 

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 
Presidente Vargas, 42/54 

Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000 
Tels.: (22) 2551-0145/0616 

E-mail:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.° 054/2021 

 

OBJETO: Ref. a futura e eventual aquisição de material 

de copa, cozinha, limpeza e gêneros alimentícios, para 

atendimento das necessidades da Câmara Municipal de 

Cordeiro/RJ, conforme especificações, quantitativos e 

condições estabelecidas nos anexos I e II do edital. 

 

LOCAL E DATA: 06 de outubro de 2021, às 10h, na Sala 

de Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro.  

 

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL, Nº. 054/2021, disponível 

EXCLUSIVAMENTE no site 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia 13 de 

setembro de 2021. 

 

Valor estimado/máximo: R$18.623,58.  

 

Cordeiro, 09 de setembro de 2021. 

 

KELLY SILVA BONIFÁCIO 

Pregoeira 

 

 

                     HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

OBJETO: Ref. a futura e eventual aquisição de 

ferramentas, lâmina, porca e parafuso para 

motoniveladora, conforme especificações, quantitativos 

e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital. 

 

Pregão Eletrônico N.° 057/2021 – Procedimento 

Administrativo 522/2021 

                      

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe 

de apoio, instituída pela portaria nº 020/2021, compostas 

pelos membros: Pregoeira: Kelly Silva Bonifácio e 

Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima, Thais de 

Araujo Caeres e Francielle de Oliveira Silva que 

classificou a empresa abaixo. 

 

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a 

decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que 

julgou e considerou vencedora do certame a empresa: 

 

I. BENEDES SOARES BATISTA, situado na Av. 

Roberto Silveira, 1.500 – Pedras Ruivas – Paty do 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 148 - Cordeiro, 10/09/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 2/4 

 

Alferes/RJ, CEP: 26.950-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 

23.303.444/0001-00 com o valor global de R$ 13.869,65 

(treze mil e oitocentos e sessenta e nove reais e 

sessenta e cinco centavos). 

 

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para 

as providências cabíveis e necessárias. 

 

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. 

 

Cordeiro-RJ, em 09 de Setembro de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO N.º 841/2021. 

 

EMPENHO N. º 001457. 

 

DATA DO EMPENHO: 31/08/2021. 

 

CONTRATADA: LS TRACTOR ASAP COMÉRCIO DE 

MÁQUINAS LTDA, LOCALIZADA NA RUA PATOLÂNDIA, 

Nº50B, FERNÃO DIAS, BELO HORIZONTE/MG, INSCRITA 

NO CNPJ Nº 20.716.823/0001-25. 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA A 

MANUTENÇÃO DO TRATOR AGRÍCULA PLUS 80, EM 

ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA.  

 

PRAZO PARA EXECUÇÃO: 15 (QUINZE) DIAS. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI 

8666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 2.603,37 (DOIS MIL SEISCENTOS E 

TRÊS REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.2012200202.023-

3390.30.00-04. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE  

PREFEITO 

 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO N.º 841/2021. 

 

EMPENHO N. º 001458. 

 

DATA DO EMPENHO: 31/08/2021. 

 

CONTRATADA: LS TRACTOR ASAP COMÉRCIO DE 

MÁQUINAS LTDA, LOCALIZADA NA RUA PATOLÂNDIA, 

Nº50B, FERNÃO DIAS, BELO HORIZONTE/MG, INSCRITA 

NO CNPJ Nº 20.716.823/0001-25. 

 

OBJETO: REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS, NOTADAMENTE 

A MANUTENÇÃO/REVISÃO NO TRATOR AGRÍCULA 

PLUS 80, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA.   

 

PRAZO PARA EXECUÇÃO: 15 (QUINZE) DIAS. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI 

8666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 3.010,50 (TRÊS MIL E DEZ REAIS E 

CINQUENTA CENTAVOS). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.2012200202.023-

3390.39.00-04 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE  

PREFEITO 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 148 - Cordeiro, 10/09/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 3/4 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO N.º 842/2021. 

 

EMPENHO N. º 001460. 

 

DATA DO EMPENHO: 31/08/2021. 

 

CONTRATADA: YAMADIESEL COMERCIO DE 

MÁQUINAS – EIRELI, LOCALIZADA NA RUA ALCIDES 

VALENTINO ZANELLA, Nº 540, RONDINHA, CAMPO 

LARGO, PARANÁ, CEP: 83607-312, INSCRITA NO CNPJ 

Nº 22.087.311/0001-72. 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA A 

MANUTENÇÃO DA RETROESCAVADEIRA XCMG, EM 

ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA.  

 

PRAZO PARA EXECUÇÃO: 15 (QUINZE) DIAS. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI 

8666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 4.277,80 (QUATRO MIL DUZENTOS 

E SETENTA E SETE REAIS E OITENTA CENTAVOS). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.2012200202.023-

3390.30.00-04. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE  

PREFEITO 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO N.º 842/2021. 

 

EMPENHO N. º 001460. 

 

DATA DO EMPENHO: 31/08/2021. 

CONTRATADA: YAMADIESEL COMERCIO DE 

MÁQUINAS – EIRELI, LOCALIZADA NA RUA ALCIDES 

VALENTINO ZANELLA, Nº 540, RONDINHA, CAMPO 

LARGO, PARANÁ, CEP: 83607-312, INSCRITA NO CNPJ 

Nº 22.087.311/0001-72. 

 

OBJETO: REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS, NOTADAMENTE 

A MANUTENÇÃO/REVISÃO NA RETROESCAVADEIRA 

XCMG, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL 

DE AGRICULTURA.  

 

PRAZO PARA EXECUÇÃO: 15 (QUINZE) DIAS. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI 

8666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 2.880,00 (DOIS MIL OITOCENTOS E 

OITENTA REAIS). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0501.2012200202.023.3390.39.00-04. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE  

PREFEITO 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

OBJETO: Ref. a futura e eventual aquisição de gêneros 

alimentícios, para atendimento a Secretaria Municipal de 

Assistência Social, conforme especificações, 

quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II 

do edital. 

 

Pregão Eletrônico nº 056/2021– Procedimento 

Administrativo 072/2021 

 

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe 

de apoio, instituída pela portaria nº 020/2021, compostas 

pelos membros: Pregoeira: Kelly Silva Bonifácio e 

Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima, Thais de 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 148 - Cordeiro, 10/09/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 4/4 

 

Araujo Caeres e Francielle de Oliveira Silva que 

classificaram as empresas abaixo. 

 

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a 

decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que 

julgou e consideraram vencedoras do certame as 

empresas: 

 

I. AUTO SERVIÇO CORDEIRENSE LTDA , situado 

na Rua Moacyr Laport Leitão, 119, – Centro - 

Cordeiro/RJ, CEP: 28.540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 

29.278.801/0001-03, com o valor estimado de R$ 

119.014,34 (cento e dezenove mil e quatorze reais e trinta 

e quatro centavos). 

 

II. MERCADO FARINHA LIMA LTDA, situado a Av. 

Presidente Vargas, 503 - Santo Antônio – Cordeiro/RJ, 

CEP: 28.540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 

03.156.834/0001-89, com o valor estimado de R$ 

94.594,02 (noventa e quatro mil e quinhentos e noventa e 

quatro reais e dois centavos). 

 

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para 

as providências cabíveis e necessárias. 

 

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. 

 

Cordeiro-RJ, em 03 de Setembro de 2021. 

 

Jeam Cumial Machado 

Secretário Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 

 

 

PORTARIA Nº 342/2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR BIANCA MIRANDA CAMPOS, Professor I – 

ART, matrícula nº 300121385, lotada na Escola Municipal 

Zuleika Júdice de Mattos Rodrigues, para exercer a 

função de Coordenador de Turno, na Estrutura Básica 

dos Recursos Humanos nas Unidades da Rede 

Municipal de Ensino, a contar de 01/09/2021,  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 10 de setembro 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 343/2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR as Professoras abaixo, para acompanhamento 

do Programa RIO + ALFABETIZADO. 

 

1. HUDINEA FITARONI FRANÇA DE SOUZA, 

Professor II, matrícula nº 0291843-1. 

2. DANIELLA GOMES DE ABREU RIGUETTI, 

Professor II, matrícula nº 300141462. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 10 de setembro 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

 


